1

关于印发《直属高校新冠肺炎疫情

防控工作二十五问》的通知

各直属高校：

    经教育部应对疫情工作领导小组同意，现将《直属高校

新冠肺炎疫情防控工作二十五问》印发你们，请遵照执行。

    联系人及电话：葛元杰，010-66097663；庞谦，66096213。

                            教育部应对疫情工作

                              领导小组办公室

                              2020 年 2 月 18 日

抄送：部属高校组、地方组、督导检查组、宣传组

2

直属高校新冠肺炎疫情防控工作二十五问

当前，新冠肺炎疫情防控工作到了关键阶段，延期开学、

师生返校、教育教学、考试就业、后勤保障等工作将给高校

防控工作带来严峻挑战。为指导直属高校抓实抓细防控工

作，坚持问题导向，排查整改短板弱项，特制定防控工作二

十五问。

一、工作目标

深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控人民战

争、总体战、阻击战的重要指示批示精神，全力落实中央应

对疫情工作领导小组和国务院联防联控机制决策部署，根据

教育部党组工作安排，按照坚定信心、同舟共济、科学防治、

精准施策的要求，持续保持战时响应机制和应急工作状态，

把疫情防控工作抓实抓细，严防扩散、严防暴发，确保校园

一方净土，确保师生生命安全，切实维护学校稳定。

二、具体内容

（一）组织保障五问

一问：学校是否把防控疫情作为当前最重要的工作来

抓？党委书记、校长是如何履行第一责任、践行一线规则、

落实防控工作的？

二问：学校各级党组织和党员是如何发挥作用、践行初

心使命的？领导干部是否发挥了示范带头作用？是否建立

了监督检查和问责机制？

3

三问：学校防控工作方案的要素是否齐全、职责是否清

晰、责任是否落实、制度是否完备、措施是否具体、组织保

障是否有力？

四问：学生返校方案是否全面、具体、可行？对不同群

体学生是否做到分类安排，确保学生错峰有序安全返校？对

突发情况研判及准备是否充分？

五问：是否制定了学校突发疫情应急预案？应急处置、

信息报告等相关流程是否规范顺畅？应急力量是否落实到

具体部门、具体岗位、具体人员？

（二）工作底数五问

六问：是否对学校疫情防控中可能存在的风险隐患、问

题短板进行了全面排查梳理？是否积极主动防范化解？是

否做到了维护稳定工作与疫情防控工作同安排、同部署、同

落实？

七问：“日统计、日报告”是否覆盖到了不同类型的每

位学生、教职员工？对来自疫情重点地区的师生员工是否做

到了底数清、情况明、信息准？是否做到了人员管控无死角、

无盲区？

八问：基层党组织负责人、辅导员、班主任、研究生导

师等工作队伍是如何开展工作的？是否精准掌握每位学生

的动向动态和思想状况？学生思想状况主要方面是什么？

九问：学校是如何对教师开展工作的？是否精准掌握每

位教师的动向动态和思想状况？教师思想状况主要方面是

什么？

4

十问：确诊或疑似病例的师生，是否根据疾控部门流行

病学调查的情况及要求落实相关防控工作？是否根据本校

确诊或疑似病例的流行病学特点，追根溯源找准防控重点，

制定并实施有针对性的防控措施？

（三）分类防控八问

十一问：当前校园防控采取了哪些措施？是否落实重点

部位和人群的网格化管理责任？如何与属地加强联防联控

的？

十二问：是否每位师生都知道学生未经学校批准不得提

前返校的要求？学校发布延期开学的通知后，是否有学生未

经批准提前返校？学校是如何处理的？

十三问：对目前仍在异地的师生，学校是如何引导他们

遵守当地疫情防控指引、落实防控措施的？

十四问：对目前在校的师生（包括留学生），学校采取

了哪些防控措施？是否有发生在校内感染的突出情况？

十五问：对开学前学生、教师的排查、居家观察、返程

等分别做出了哪些安排？

十六问：开学后准备采取哪些进一步的防控措施？如何

做到“五个一律”？

十七问：学校是否设置了临时隔离观察场所？是否满足

开学后的隔离需要？是否有明确的收治医院？

十八问：学校是如何做好后勤保障、防控物资供应、环

境消杀的？对公共服务岗位人员的健康状况是如何监测

的？

5

（四）服务管理五问

十九问：学校是如何为学生提供学业指导、心理辅导等

服务的？对家庭经济困难学生是如何提供帮助的？

二十问：学校是如何组织延期开学期间教学安排的？如

何加强学生毕业设计（论文）的指导与服务？如何安排研究

生的学位论文送审、答辩、学位授予工作？如何防范在线教

学意识形态风险？

二十一问：学校对毕业生就业工作是如何安排的？如何

有效应对疫情对就业工作造成的影响？

二十二问：学校研究生入学考试复试，艺术和体育类等

特殊类型考试等是如何安排的？

二十三问: 有条件的学校是如何组织教师围绕疫情防

控加强科研攻关、主动担当作为的？

（五）宣传引导二问

二十四问：学校是如何开展正面宣传的？是否做到了强

信心、暖人心、聚民心？

二十五问：是否建立了涉疫情舆情监测、引导、调查和

处置工作体系？是否及时解决处理师生反映的问题？

三、有关要求

1. 层层压实责任。学校要提高政治站位，增强政治责任，

树立底线思维。党委书记、校长要坚守岗位、靠前指挥，各

级党组织和广大党员干部要守土有责、守土担责、守土尽责，

把投身疫情防控工作作为践行初心使命、体现责任担当的试

金石和磨刀石。

6

2. 逐项自问自查。学校应对疫情工作领导小组要组织力

量，对照防控工作二十五问，逐项开展自问自查，全面深入

细致查摆工作中存在的问题短板，利用开学前时间窗口抓紧

整改到位，全力做好应急准备，确保各项防控工作落实落细、

落地见效。

3. 适时进行督查。教育部将适时督查各直属高校疫情防

控工作，把“严防扩散、严防暴发”的工作实效作为首要标

准。对不担当、不作为的，除追究直接责任人责任外，情节

严重的要对党政主要领导进行问责。对失职渎职的，要依纪

依法依规惩处，决不姑息。